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ABSTRAKT

ILČÍK, Lukáš: Analýza rizika při výskytu „aktivního střelce“ na střední škole.

[Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení

Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné

kvalifikace: Bakalář (Bc.) v programu: Procesní inţenýrství, studijní obor: Ovládání rizik.

Zlín: FLKŘ UTB, 2015. 61 s.

Práce pojednává o analýze rizik při výskytu „aktivního střelce“ na střední škole.

Teoretická část se zabývá všeobecným vysvětlením a popisem dané problematiky.

Praktická část je zaměřena na analýzu rizik při výskytu aktivního střelce a dále návrh

moţných opatření vedoucích k minimalizaci rizik ohroţení osob na střední škole aktivním

střelcem.
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ABSTRACT

ILČÍK, Lukáš: Analysis of risk of an „active shooter“ in high school. [Bachelor´s thesis].

Thomas Bata University in Zlín. Faculty of Logistics and Crisis Management Department

of crisis management. Leader/ Superfisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Levels of

professional qualifications: Bachelor (Bc.) In the program: Process Engineering,

Department study: Risk Control. Zlín: FLKŘ UTB, 2015, 61 pgs.

The thesis deals with risk analysis in the presence of an „active shooter“ in High school.

The treoretical part deals with a general explanation and description of the issue. The

practical part is focused on risk analysis in the presence of an active shooter, and possible

measures to minimize the risks of people in High school active shooter.
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ÚVOD

V dnešní uspěchané době, kdy hranice států představují pouze pomyslnou čáru na mapě,

vzdálenosti se k sobě přibliţují na minimum, nemůţeme jiţ říct o nějaké události, ţe se to

„u nás“ stát nemůţe.

Aktivní nebo šílený střelec, tak je někdy nazýván útočník, který ve většině případů

v některé ze středních škol podnikne útok a snaţí se zabít co největší mnoţství studentů.

Z hlediska nedávné události, ke které došlo na střední škole ve Ţďáru nad Sázavou, znovu

vyvstala otázka bezpečnosti ţáků na školách v České republice (dále jen „ČR“) proti této

formě násilí. Ochrana studentů je samozřejmostí a neměla by se řešit pouze po vzniku

takové události. Je potřeba přijmout adekvátní opatření, kdy zřizovatelé školských zařízení

by měli poskytnout podporu při analýze rizik i při zpracování bezpečnostních plánů

v návaznosti na odpovídající finanční pomoc. Tato bakalářská práce se bude zabývat

„aktivními střelci“ na školách, i kdyţ tito mají velmi shodné chování a dají se podobně

identifikovat jako ostatní šílení střelci, kteří provedou útok mimo školský objekt. Takovým

příkladem můţe být útok v restauraci v Uherském Brodě, který silně zasáhl nejen zmíněné

město a příbuzné obětí, ale celou ČR, jelikoţ útok probíhal takřka v přímém televizním

i rozhlasovém přenosu.

Rodič, který dává své dítě na střední školu, mnohdy vybírá školu nejen podle toho,

co přesně jeho dítě chce v budoucnu dělat, nebo čím by jej chtěl mít. Vybírá školu, která

leţí v dobré lokalitě, je dostupná, nabízí kvalitní učitele a studijní program. V neposlední

řadě se taktéţ zajímá, jaké má škola reference ve směru prevence. Ţádný rodič nechce, aby

jeho dítě bylo šikanováno, aby se mu ztrácely školní pomůcky nebo peníze. Rodič chce,

aby dítě si svůj středoškolský ţivot uţilo a bylo absolventem s co nejlepšími studijními

výsledky.

Úroveň ochrany školských objektů lze v dnešní době povaţovat za různou, kdy ve většině

případů záleţí na mnoţství finančních prostředků, které zřizovatel do školy vloţí. A to ať

se jedná o státní nebo soukromou školu. Vynaloţené finanční prostředky se v první řadě

vkládají do platů zaměstnanců, jelikoţ kaţdá škola chce mít kvalitní učitele, které dokáţe

náleţitým způsobem finančně ohodnotit. Dále do vybavení potřebného pro výuku,

do oprav budov a zařízení a bohuţel často aţ v poslední řádě do zabezpečení objektů.

Zabezpečení objektů však přichází zejména, aţ po neoprávněném vniknutí, krádeţi, útoku

na ţáky nebo učitele atd.
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Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se zabývám školním

násilím, jako je šikana, dále pak základní právní předpisy související s ochranou školských

objektů v ČR. V další kapitole se krátce zaměřuji na útoky, které se v minulosti udály.

Poté následují identifikační znaky „aktivního střelce“ a vliv různých sociálních aspektů

na jeho mysl a chování.

Praktická část se zabývá rozborem současné situace bezpečnosti na Integrované střední

škole Hodonín, Lipová alej 21. Monitoruje současný stave zabezpečení budovy školy.

Pozorováním zavedených praktik při vstupu do školní budovy bylo zjištěno nedostatečné

zabezpečení proti vstupu cizích osob do budovy školy. Jsou provedeny analýzy rizik

a následně návrh zabezpečení ochrany střední školy vedoucích k minimalizaci rizik

při výskytu „aktivního střelce“.
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 CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 1

Ochrana osob ve školách se v posledních letech stala velmi významnou součástí kaţdého

školského zařízení. Tato se vyvíjela postupně a opatření k zajištění bezpečnosti studentů

a zaměstnanců škol se zdokonalovala po kaţdém jednotlivém útoku na školní zařízení.

Do ochrany byly, a v budoucnu ještě budou, vkládány nemalé finanční prostředky,

které povedou k zajištění vyšší bezpečnosti, ale taktéţ budou mít za následek jistá omezení

ve formě kontrol, prohlídek a všudypřítomných kamerových systémů.

1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je analýza rizik při výskytu „Aktivního střelce“ na Integrované

střední škole Hodonín, Lipová Alej 21.

Pro splnění účelu této práce jsem si vytýčil následující dílčí cíle:

 zpracovat teoretickou část, týkající se útoku „Aktivních střelců“ na školách,

 posoudit současné bezpečnosti na vybrané střední škole,

 vypracovat analýzu rizik, která by mohla nastat při výskytu aktivního střelce.

 navrhnout moţná opatření, která by vedla k minimalizaci rizik ohroţených osob

na vybrané střední škole „aktivním střelcem.“

1.2 Metody pouţité při zpracování bakalářské práce

Pro splnění cíle jsem pouţil metody pozorování, analýzy, osobních konzultací a rozhovorů.

Provedenou metodou SWOT analýzy jsou zanalyzovány poznatky z úvodních kapitol

a osobních pozorování. Zmapoval jsem silné a slabé stránky a dále příleţitosti a hrozby

při výskytu „aktivního střelce“ na ISŠ Hodonín. Výpočtem celkové bilance je poté

stanovena strategie, kterou by se ISŠ Hodonín mohla v budoucnu vydat, aby v případě

výskytu „aktivního střelce“ byla eliminována rizika popř. následky takového útoku.

Pro analýzu rizik byla pouţita jednoduchá polo-kvantitativní metoda „PNH“.

Ohodnocením rizik při výskytu „aktivního střelce“ na ISŠ Hodonín a následným

vyhodnocením metodou „PNH“ zjistíme rizika bezvýznamná, aţ nepřijatelná a stanovíme

naléhavost přijetí bezpečnostních opatření.

Jako další analýza rizik byl pouţit Ishikawův diagram, neboli diagram příčin a následků,

který nám jasně definuje úkoly k odstranění příčin na základě analýzy příčin. Na základě
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tohoto pak přijmeme opatření k plánovanému zabezpečení objektu a sníţení rizik

a případnému školení „Amok“ v objektu ISŠ Hodonín.

Byl zpracován dotazník, kterým byl zajištěn kvantitativní výzkum o povědomí k uvedené

problematice, šikaně, nošení zbraní do budovy školy a následných opatření pro ochranu

osob ve školním objektu.

Integrovaná střední škola Hodonín, Lipová Alej 21 nebyla nikdy cílem takového útoku.

To však neznamená, ţe k tomuto nemůţe dojít. V kaţdé škole v ČR se v jisté formě

vyskytuje klasické a mnohdy přehlíţené násilí ve formě šikany. Tímto je postiţena velká

část školní populace. Tato můţe být spouštěčem řetězu událostí, na jehoţ konci můţe být


[…]


se nachází orientační kalkulace systému kontrolovaného vstupu

technologie NetAXS. [23]
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Tab. 10 Systém elektronické kontroly vstupu – technologie NetAXE

Název Počet

(ks)

Cena

(Kč)

Dveřní kontrolér NetAXS-123 v plastovém krytu, včetně zámků 2 23 250,-

Bezkontaktní čtečka iCLASS/Mifare/DESFire 4 10 764,-

WIN-PAK SE 4,0 pro správu EKV, program pro správu přístu-

pových systémů

1 39 337,-

Termosublim, Tiskárna karet s podavačem 1 49 100,-

Plastová karta MIFARE 400 70 800,-

Programování karet, 131 software 1 16 000,-

Celkem - 209 251,-

[Zdroj: autor]

Jedná se o orientační kalkulaci, kdy do této není započítána práce za instalaci, kabeláţ

a drobný elektroinstalační materiál.

6.2 Návrh zabezpečení střední školy kamerovým systémem

Dílčím zabezpečením budovy školy je návrh rozšíření stávajícího kamerového systému.

Tento by byl doplněn o tři kamery. Tyto by byly umístěny u hlavního vstupu do budovy,

bočního vstupu a přechodu mezi jídelnou a budovou školy. Kamera u hlavního vstupu

by kontrolovala příchozí osoby a tato by mohla být prvotně součástí stávajícího

zabezpečení vstupního vchodu, jelikoţ obsluha elektronického zámku vstupních dveří

by měla optický přehled, kdo stojí u vstupních dveří. Následně v návaznosti na finanční

moţnosti by byly montovány další komponenty.

Tab. 11 Komponenty kamerového systému

Název Počet

(ks)

Cena

(Kč)

½.8“ Den/noc IP venkovní kamera s volitelným objektivem 2 34 124,-

½.8“ Den/noc IP kamera 1 9 902,-

Instalační konzoly se skrytým vedením 3 930,-

Celkem - 44 956,-

[Zdroj: autor]
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6.3 Návrh na fyzickou ochranu střední školy

Jednou z moţností jak zabezpečit budovu školy je taktéţ moţnost vyuţití pracovníků

soukromé bezpečnostní sluţby. Tito by při ranním příchodu ţáků do školy kontrolovali

jejich průchod přes detektor kovů, který by byl umístěn u vstupních dveří. Osobní

konzultací s jednatelem firmy ASG service s.r.o s panem Patrikem Bazalou bylo zjištěno,

ţe hodinová sazba na jednoho pracovníka ostrahy je 115,- Kč + DPH. V případě jednoho

pracovníka ostrahy, který by činnost vykonával v školském objektu v pracovní dny v době

od 07:00 – 15:30 hod. by měsíční náklady činily 92.000,- Kč + DPH. V níţe uvedené

tabulce (Tab. 12) je orientační výpočet ceny detektorů kovů. [23]

Tab. 12 Detektory kovů Garret

Název Počet

(ks)

Cena

(Kč)

Detektor kovů Garret Magnascenner CS - 5500 1 154 121,-

Detektor kovů Garret CSI PRO - POINTER (dohledávač

kovů)

1 4 119,-

Celkem - 158 240,-

[Zdroj: autor]
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ZÁVĚR

Je snahou kaţdé země prezentovat své školství jako kvalitní a to nejen výukou, ale taktéţ

bezpečnostní, která ve školském zařízení panuje. Kaţdý stát je povinen zajistit bezpečí

právě studující generaci, aby v budoucnu tato mohla svými inovativními návrhy přispět

pro blaho země.

Cílem bakalářské práce byla analýza rizik, která mohou mít negativní vliv při výskytu

„Aktivního střelce“ na střední škole. V teoretické části jsem se věnoval popisem dané

problematiky, charakteristikou střelců a dále různým vlivům, které můţou mít vliv

na agresivitu osob.

V praktické části jsem se zabýval analýzou rizik na ISŠ Hodonín, Lipová alej 21.

Pouţitím SWOD analýzy byly stanoveny silné a slabé stránky a dále příleţitosti a hrozby.

Z analýzy vyplývá, ţe ISŠ Hodonín by v budoucnu měla investovat do zabezpečení

objektu proti neoprávněnému vstupu.

Provedenou jednoduchou polo–kvantitativní metodou rizik „PNH“ a taktéţ definováním

rizik pomocí Ishikawova diagramu bylo zjištěno, ţe jakýkoliv výskyt „aktivního střelce“

na této střední škole nese vysoká rizika pro případná zranění a ztráty na ţivotech.

Provedeným dotazníkovým šetřením bylo zjištěno povědomí studentů ISŠ Hodonín

o uvedeném tématu, zbraních ve škole a dále ochota přijmout opatření při moţném výskytu

střelce.

V poslední kapitole jsem se zaměřil na návrh opatření včetně finančního rozpočtu, která by

zvýšila ochranu ISŠ Hodonín a tím minimalizovala rizika při výskytu „aktivního střelce“.

Výsledky dotazníkového šetření byly předány výchovné poradkyni na ISŠ Hodonín.

Škola také projevila zájem o přednášky týkající se popsaného problému a taktéţ osvěty

týkající se právního vědomí studentů.

Závěrem je třeba uvést, ţe v případě, ţe se v některém školském zařízení vyskytne

„aktivní střelec“, bude jeho útok mít nedozírné následky ve smyslu zraněných osob

a ztrátách na ţivotech. Kaţdý zřizovatel by měl předpokládat, ţe k útoku můţe přijít

i v jeho zařízení, a jeho snahou musí být ochrana studentů a zaměstnanců i za cenu

velkých finančních investic. Zde nemůţeme říci, ţe výše investic do bezpečnostních

opatření je neadekvátní způsobené škodě, jak je tomu u jiných mimořádných událostí.
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Ţivot a zdraví, a to zejména našich dětí, je třeba chránit i za cenu částečného omezení

svobod, všudypřítomných kamer a různých prohlídek.
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