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Téma bakalářské práce:

Analýza rizik při výskytu „Aktivního střelce“ na střední škole

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat pojednání o analýze rizik při výskytu

„Aktivního střelce“ na střední škole.

Na základě stanovených cílů si autor BcP zvolil odpovídající obsahovou strukturu a danou

problematiku ve své práci rozpracoval v šesti kapitolách. Bakalářská práce se skládá

z teoretické a praktické části. V teoretické části se autor zabýval všeobecným vysvětlením

a popisem dané problematiky. V praktické části se autor zaměřil na analýzu rizik při výskytu

„Aktivního střelce“, kterou aplikoval na Integrovanou střední školu v Hodoníně.

Za pozitivní v této části považuji použití metody SWOT analýzy, jednoduché polo-

kvantitativní metody „PNH“, Ishiakowa diagramu a dotazníkového šetření.

V závěru své práce specifikoval návrhy opatření na minimalizaci vstupu nepovolaných osob

včetně jejich finančního vyčíslení.
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Při zpracování BcP autor práce prokázal velmi dobré teoretické vědomosti, které aplikoval

správným způsobem.

Autor BcP přistupoval ke zpracování své BcP samostatně, velmi zodpovědně a iniciativně.

S vedoucím práce pravidelně konzultoval. Připomínky ze strany vedoucího BcP se snažil

respektovat, ne vždy se mu to podařilo realizovat.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Práce je vhodně doplněna 2 obrázky, 18 grafy, 12 tabulkami a 1 přílohou.

Autor při zpracování použil vedle svých bohatých praktických zkušeností i 23 informačních

zdrojů. Autor prokázal, že se dokáže orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Základní cíl i další úlohy

vytyčené v zadání BcP splnil autor práce výborným způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 15.5.2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně